关于西安瑞联新材料股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券的上市审

核委员会会议意见落实函的回复报告

保荐机构（主承销商）

（上海市广东路 689 号）

二〇二四年一月

7-1-2

上海证券交易所：

贵所于 2023 年 12 月 18 日印发的《关于西安瑞联新材料股份有限公司向不

特定对象发行可转债的上市审核委员会会议意见落实函》（上证科审（再融资）

〔2023〕244 号）（以下简称“落实函”）已收悉。按照贵所要求，西安瑞联新材

料股份有限公司（以下简称“瑞联新材”、“发行人”或“公司”）与海通证券股

份有限公司（以下简称“保荐机构”）等相关方已就落实函中提到的问题进行了

逐项落实并回复。本落实函回复中所使用的术语、名称、缩略语，除特别说明之

外，与其在募集说明书（上会稿）中的含义相同。

类别 字体

落实函所列问题 黑体（不加粗）

落实函问题回复、中介机构核查意见 宋体（不加粗）

募集说明书补充、修订披露内容 楷体（加粗）

7-1-3

目  录

问题 1 ............................................................................................................................ 4

7-1-4

问题 1

请发行人补充说明本次发行方案相关决策程序是否完备，募投项目是否存在

重大不确定性。请保荐人发表明确核查意见。

回复：

一、本次发行方案相关决策程序完备，募投项目不存在重大不确定性

本次发行方案已履行的相关决策程序具体如下所示：

1、2022 年 10 月 27 日，发行人召开第三届董事会第九次会议，审议通过了

《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》《关于公司向不特定

对象发行可转换公司债券预案的议案》及《关于提请股东大会授权董事会及其授

权人士办理本次向不特定对象发行可转换公司债券相关事宜的议案》等与本次发

行可转债有关的议案。公司独立董事对相关事项发表了同意的独立意见。

2、2022 年 11 月 14 日，发行人召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通

过了前述与本次发行相关的议案。根据公司 2022 年第四次临时股东大会决议，

本次发行决议及授权有效期为自 2022 年第四次临时股东大会审议通过之日起十

二个月内。

3、2023 年 3 月 21 日，根据 2022 年第四次临时股东大会授权，发行人召开

第三届董事会 2023 年第二次临时会议，审议通过了《关于修订公司向不特定对

象发行可转换公司债券方案适用法规依据的议案》《关于公司向不特定对象发行

可转换公司债券预案（修订稿）的议案》等相关议案。公司独立董事对相关事项

发表了同意的独立意见。

4、鉴于本次发行的决议有效期和授权有效期已届满，为保证本次发行工作

的延续性和有效性，确保本次发行有关事宜顺利推进，发行人于 2023 年 12 月

15 日召开第三届董事会 2023 年第五次临时会议，审议通过了《关于延长公司向

不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期的议案》《关于提请股东大

会延长授权董事会全权办理公司本次向不特定对象发行可转换公司债券相关事

宜有效期的议案》，同意将本次发行的股东大会决议有效期及授权有效期自前次

有效期届满之日起延长十二个月。除延长上述有效期外，本次发行的其他内容不

变。公司独立董事对此发表了同意的独立意见。

7-1-5

2024 年 1 月 2 日，发行人召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期的议案》《关

于提请股东大会延长授权董事会全权办理公司本次向不特定对象发行可转换公

司债券相关事宜有效期的议案》，同意将本次发行的股东大会决议有效期及授权

有效期自前次有效期届满之日起延长十二个月。

由上可知，发行人对本次可转债发行方案、决议、授权等均按照法规规定履

行了董事会、股东大会等完整决策程序，独立董事均已按照规定发表了独立意见，

相关决策程序完备。

综上所述，本次发行方案相关决策程序完备，募投项目不存在重大不确定性。

二、未能及时在原股东大会决议有效期内召开股东大会的原因

发行人于 2022 年 11 月 14 日召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了

《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》《关于公司向不特定

对象发行可转换公司债券预案的议案》及《关于提请股东大会授权董事会及其授

权人士办理本次向不特定对象发行可转换公司债券相关事宜的议案》等与本次发

行可转债有关的议案。根据公司 2022 年第四次临时股东大会决议，本次发行决

议及授权有效期为自 2022 年第四次临时股东大会审议通过之日起十二个月内。

自 2022 年第四次临时股东大会对本次发行可转换公司债券作出决议以来，

公司为进一步发展主营业务，坚定推进本次发行有关工作。2022 年第四次临时

股东大会决议有效期届满前，本次发行工作内部参与机构工作衔接出现部分问题，

导致公司未能及时在原股东大会决议有效期内召开股东大会。

三、新股东大会决议有效，公司未发生重大不利变化，未损害公众股东利

益

1、新股东大会决议有效

发行人于 2023 年 12 月 15 日召开第三届董事会 2023 年第五次临时会议，审

议通过了《关于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期

的议案》《关于提请股东大会延长授权董事会全权办理公司本次向不特定对象发

行可转换公司债券相关事宜有效期的议案》，同意将本次发行的股东大会决议有

效期及授权有效期自前次有效期届满之日起延长十二个月。除延长上述有效期外，

7-1-6

本次发行的其他内容不变。

发行人于 2024 年 1 月 2 日召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期的议案》《关

于提请股东大会延长授权董事会全权办理公司本次向不特定对象发行可转换公

司债券相关事宜有效期的议案》，同意将本次发行的股东大会决议有效期及授权

有效期自前次有效期届满之日起延长十二个月。

发行人 2024 年第一次临时股东大会的召集和召开程序、出席现场会议人员

资格及召集人资格、表决程序和表决结果符合《公司法》等法律法规、规范性文

件和《公司章程》《股东大会议事规则》的有关规定，该次股东大会会议和形成

的决议均合法有效。

2、公司未发生重大不利变化

发行人自 2022 年 11 月股东大会首次审议通过公开发行可转债方案以来，随

着行业发展、下游市场需求恢复等因素影响，公司经营情况逐步回暖。2022 年

第四季度至 2023 年第三季度，公司营业收入分别为 29,147.11 万元、27,395.47

万元、34,206.55 万元和 31,595.91 万元，归属于母公司股东净利润分别为 3,735.85

万元、1,406.14 万元，4,423.03 万元和 3,976.54 万元。公司营业规模及净利润呈

现回暖趋势，经营环境未发生重大不利变化。同时本次募集资金投资项目的市场

前景、行业情况等未发生重大变化。

3、未损害公众股东利益

公司本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员的资格、召集人的资格

以及会议的表决程序均符合《公司法》《股东大会规则》和《公司章程》的规定，

本次股东大会的表决结果合法有效，不存在损害公众股东利益情形。

基于上述，截至本回复出具日，发行人已召开股东大会对本次发行的决议有

效期予以延长，发行人未发生影响本次发行的重大不利变化，不存在损害公众股

东利益的情形。

7-1-7

四、中介机构核查情况

（一）核查程序

针对上述事项，保荐机构履行了如下核查程序：

1、查阅发行人可转债发行相关董事会、股东大会等决策程序文件，查阅发

行人律师就股东大会出具的法律意见书；

2、查询发行人可转债发行相关的决策程序公告；

3、查询关于上市公司可转债发行、公司治理及规范运行等相关的法规文件；

4、对发行人有关信息披露负责人员进行访谈；

5、获取并查询发行人股东大会首次审议通过公开发行可转债以来的年度、

半年度及季度财务报告，分析公司的业绩变动和趋势。

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、发行人本次发行方案相关决策程序完备，募投项目不存在重大不确定性；

2、发行人已说明未能及时在原股东大会决议有效期内召开股东大会的原因；

3、发行人已召开股东大会对本次发行的决议有效期予以延长，发行人未发

生影响本次发行的重大不利变化，不存在损害公众股东利益的情形。

（以下无正文）

7-1-8

（本页无正文，为西安瑞联新材料股份有限公司《关于西安瑞联新材料股份有限

公司向不特定对象发行可转换公司债券的上市审核委员会会议意见落实函的回

复报告》之盖章页）

西安瑞联新材料股份有限公司

  年     月    日

7-1-9

发行人董事长声明

本人已认真阅读西安瑞联新材料股份有限公司上市审核委员会会议意见落

实函回复报告的全部内容，确认落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应的法律

责任。

发行人董事长签名：_______________________

刘晓春

西安瑞联新材料股份有限公司

  年     月    日

7-1-10

（本页无正文，为海通证券股份有限公司《关于西安瑞联新材料股份有限公司向

不特定对象发行可转换公司债券的上市审核委员会会议意见落实函的回复报告》

之签字盖章页）

保荐代表人签名：    ________________     ________________

                         陈相君              衡  硕

法定代表人签名：

                         周  杰

海通证券股份有限公司

年  月  日

7-1-11

声  明

本人已认真阅读西安瑞联新材料股份有限公司上市审核委员会会议意见落

实函回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险

控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，上市审核委员会会议意

见落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的

真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

法定代表人签名：

周 杰

海通证券股份有限公司

年   月   日

	目  录
	问题1
	一、本次发行方案相关决策程序完备，募投项目不存在重大不确定性
	二、未能及时在原股东大会决议有效期内召开股东大会的原因
	三、新股东大会决议有效，公司未发生重大不利变化，未损害公众股东利益
	四、中介机构核查情况
	（一）核查程序
	（二）核查意见